Дело № 1-300/2019

УИД 23RS0001-01-2019-003188-48

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 24 декабря 2019 г.

Абинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Врублевской Г.А.,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

его защитника-адвоката Малхасян Г.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимому по приговору Геленджикского городского суда Краснодарского края от 01.06.2011 г. по ч.3 ст.162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания 23.01.2019 г. (судимость не погашена), 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. (эпизод кражи у Г.К.В.)

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. (эпизод кражи у Ч.В.А.).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. (эпизод кражи у Н.Ю.В.).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. (эпизод кражи у С.Н.В.).

Преступлениям им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, примерно в 10 числах мая 2019 г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, проходя 

<

адрес>, обратил внимание на строящееся домовладение №, из помещения которого, он решил совершить хищение имущества, в связи с чем в указанное время, в указанном месте у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Г.К.В. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Г.К.В., ФИО1 в это же время, находясь около строящегося домовладения № по 

<

адрес>, убедившись что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, прошел на территорию двора вышеуказанного строящегося домовладения, где с тыльной стороны увидел отверстие в крыше, через которое ФИО1 незаконно проник в помещение строящегося домовладения № по 

<

адрес>, откуда тайно похитил, принадлежащую Г.К.В. самодельную бетономешалку, стоимостью 8 000 рублей. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым Г.К.В. значительный материальный ущерб в размере 8 000 рублей.

Он же, 08.08.2019 г. около 18 часов 00 минут, проходя по 

<

адрес>, обратил внимание на домовладения №, так как увидел, что от двора вышеуказанного домовладения отъезжает автомобиль, из помещения которого, он решил совершить хищение имущества, в связи с чем в указанное время, в указанном месте у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Ч.В.А. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Ч.В.А., ФИО1 в это же время, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, перелез через забор на территорию двора, после чего через незапертую входную дверь незаконно проник в помещение вышеуказанного домовладения, из которого тайно похитил принадлежащий Ч.В.А. телевизор «GoldStar», стоимостью 10 000 рублей, золотой крестик с распятием 585 пробы, массой 0,5 грамм, стоимостью 1 405 рублей 63 копейки, золотой крестик с распятием 585 пробы, весом 7 грамм, стоимостью 20 480 рублей 80 копеек, золотую цепочку 585 пробы, массой 2 грамма, длиной 20 сантиметров, плетением в виде звеньев, стоимостью 3 285 рублей, золотое кольцо 585 пробы, со вставками двух камней «Фионит», размером 18 миллиметров, массой 2 грамма, стоимостью 4 601 рубль 73 копейки, золотое кольцо 585 пробы, с узором в виде ромба, вставкой камня «Фианит», размером 16 миллиметров, массой 2 грамма, стоимостью 4 601 рубль 73 копейки, золотые женские серьги 585 пробы, в виде полукольца, со вставками камней «Фионит», массой 3 грамма, стоимостью 6 590 рублей 81 копейка, золотые женские серьги 585 пробы, в виде листа, массой 1,5 грамма, стоимостью 3 713 рублей 39 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, с узором в виде клинового листа, размером 17 миллиметров, массой 4 грамма, стоимостью 792 рубля 74 копейки и серебряный браслет 925 пробы, длиной 15 сантиметров, массой 10 грамм, плетением в виде звеньев и узором в виде звездочек, стоимостью 1 410 рублей 48 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым Ч.В.А. материальный ущерб, на общую сумму 56 882 рубля 31 коп. 

Он же, 21.08.2019 г., около 07 часов 40 минут, проходя по 

<

адрес>, обратил внимание на домовладения №, так как увидел, что от двора вышеуказанного домовладения отъезжает легковой автомобиль в котором по его предположению находилась хозяйка дома, из помещения которого, он решил совершить хищение имущества, в связи с чем в указанное время, в указанном месте у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Н.Ю.В. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Н.Ю.В., ФИО1 в это же время, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, перелез через забор на территорию двора, вышеуказанного домовладения, после чего через открытое металлопластиковое окно, расположенное с тыльной стороны домовладения, незаконно проник в помещение домовладения, из которого тайно похитил, принадлежащие Н.Ю.В. денежные средства в сумме 17 300 рублей, серебряное кольцо 925 пробы, массой 1,2 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой камня «Фианит» в виде цветка, стоимостью 25 рублей 14 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, массой 1,8 грамм, размером 17,5 миллиметров, со вставкой камня «Фианит» в виде квадрата, стоимостью 444 рубля 48 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, массой 2,82 грамма, размером 17 миллиметров, с жемчугом и со вставками камней «Фианит», стоимостью 1 177 рублей 41 копейка, серебряное кольцо 925 пробы, с алмазной гранью, массой 1,5 грамм, размером 18 миллиметров, стоимостью 641 рубль 93 копейки, серебряное кольцо 925 пробы, массой 3,2 грамма, размером 18 миллиметров, с жемчугом и вставками четырёх камней «Фианит», стоимостью 1 518 рублей 48 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, массой 3 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой крупного камня «Фианит» и россыпью по бокам камней «Фианит», стоимостью 1 423 рубля 57 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, массой 1,2 грамма, размером 17 миллиметров, со вставкой камня зеленого цвета в виде глаза, стоимостью 25 рублей 14 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, массой 1,25 грамм, размером 16 миллиметров, со вставкой камней «Фианит» по кругу, цвета «Шампань», стоимостью 580 рублей 46 копеек, серебряное кольцо 925 пробы, в виде трехлистника, массой 1,5 грамма, размером 17 миллиметров, стоимостью 31 рубль 43 копейки, серебряная подвеска в виде пятилистника, с жемчугом по середине, 925 пробы, массой 1,5 грамма, со вставкой камней «Фианит», стоимостью 618 рублей 24 копейки, серебряные женские серьги 925 пробы, в виде четырехлистника с чернением, массой 1,8 грамма, стоимостью 37 рублей 71 копейка, серебряные женские серьги-подвески с необработанным хризолитом 925 пробы, массой 2 грамма, стоимостью 1 229 рублей 98 копеек, серебряные женские серьги 925 пробы с позолотой, алмазной гранью и английским замком, массой 2,74 грамма, стоимостью 876 рублей 81 копейка, серебряные женские серьги 925 пробы в виде многолистника со вставкой жемчуга, массой 2 грамма, стоимостью 760 рублей 14 копеек, серебряные женские серьги 925 пробы со вставками камня «Фианит», массой 1,8 грамма, стоимостью 865 рублей 25 копеек, серебряный браслет 925 пробы, длиной 19 сантиметров, массой 2 грамма, плетением «Бисмарк», стоимостью 308 рублей 91 копейка, серебряную цепочку 925 пробы, массой 0,8 грамм, длинной 20 сантиметров, с якорным плетением, стоимостью 16 рублей 76 копеек, пять серебряных монет 999 пробы, без опознавательных знаков, массой 1 грамм каждая, стоимостью 24 рубля 47 копеек за одну монету, общей стоимостью 122 рубля 35 копеек, золотое кольцо 583 пробы, массой 2,5 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой камня «Аметист», стоимостью 2 978 рублей 13 копеек, золотое кольцо 583 пробы в виде буквы «Ю» и вставкой камня зеленого цвета, массой 2,5 грамма, размером 17,5 миллиметров, стоимостью 4 834 рубля 52 копейки, золотое кольцо 583 пробы со вставками камней «Фианит», массой 1,5 грамма, размером 17 миллиметров, стоимостью 3 765 рублей 05 копеек, золотое кольцо 583 пробы со вставкой камня «Рубин», массой 3 грамма, размером 18,5 миллиметров, стоимостью 3 573 рубля 75 копеек, золотое обручальное кольцо 583 пробы со вставкой камня «Гранат», массой 2 грамма, размером 19 миллиметров, стоимостью 9 348 рублей 77 копеек, золотые женские серьги 583 пробы с замком петля, массой 2 грамма, стоимостью 2 382 рубля 50 копеек, золотой браслет 583 пробы, массой 10 грамма, длиной 18 сантиметров, стоимостью 11 912 рублей 50 копеек, золотую коронку 585 пробы, массой 1 грамм, стоимостью 1 642 рубля 50 копеек, золотую подвеску 583 пробы со вставками четырёх камней «Изумруд» и одним бриллиантом, массой 0,53 грамм, стоимостью 11 361 рубль, бинокль БПП 8х30, стоимостью 3 000 рублей, фотоаппарат «Nikon», стоимостью 4 379 рублей, машинку для стрижки волос «Philips», стоимостью 500 рублей, мобильный телефон «ZTE», стоимостью 4 000 рублей, мобильный телефон «Samsung», стоимостью 3 000 рублей, дрель «Интерскол», стоимостью 1 500 рублей, электронную книгу «Wexler», стоимостью 2 840 рублей, нетбук «АCER», стоимостью 5 000 рублей, беспроводную компьютерную мышь, стоимостью 300 рублей, беспроводной модем «МТС», стоимостью 1 000 рублей, мебельный степлер, стоимостью 1 500 рублей и электрический обогреватель для отопления дома, стоимостью 600 рублей. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым Н.Ю.В. материальный ущерб, на общую сумму 107 421 рубль 91 коп. 

Он же, 25.09.2019 г. около 11 часов 00 минут, проходя по 

<

адрес>, обратил внимание на домовладение №, из помещения которого он решил совершить хищение имущества, в связи с чем в указанное время, в указанном месте у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Н.В. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Н.В., ФИО1 в это же время, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, перелез через забор на территорию двора, вышеуказанного домовладения, после чего через незапертую дверь, незаконно проник в помещение сарая, откуда тайно похитил велосипед «Stels», стоимостью 5000 рублей, принадлежащий С.Н.В. 

Далее продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Н.В., ФИО1 при помощи кирки, найденной в помещении сарая, разбил окно в домовладении № по 

<

адрес>, и через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение вышеуказанного домовладения, из которого тайно похитил, принадлежащие С.Н.В. денежные средства в сумме 2 500 рублей, телевизор «LG 307RAU8B478» стоимостью 38 000 рублей, планшет «Huawei Media Pad T3 10 32 Gb», стоимостью 9592 рубля, золотой перстень 585 пробы, массой 6 грамм, размером 19 миллиметров, со вставкой камня «Рубин», стоимостью 20 000 рублей, золотое кольцо 585 пробы, массой 2 грамма, размером 19 миллиметров, со вставкой камня «Рубин», стоимостью 15 000 рублей, золотую цепочку 585 пробы, массой 13 грамм, длинной 55 сантиметров, плетением «Кардинал», стоимостью 33 213 рублей 08 копеек, золотой крест 585 пробы, массой 4 грамма литой без распятия, с надписью на старославянском языке, стоимостью 6 570 рублей, золотое кольцо 585 пробы, массой 10 грамм, размером 19 миллиметров, с гравировкой, стоимостью 16 425 рублей, золотое обручальное кольцо 585 пробы, массой 7 грамм, стоимостью 11 497 рублей 50 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым С.Н.В. материальный ущерб, на общую сумму 157 797 рублей 58 коп.. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказался, воспользовалась ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и подозреваемого, согласно которых примерно в 10 числах мая 2019 года, точного времени он не помнит, через отверстие в крыше проник в строящееся домовладение № по 

<

адрес> откуда тайно похитил самодельную бетономешалку. При помощи найденных в вышеуказанном строящемся домовладении инструментов, он разобрал бетономешалку по запчастям и через металлопластиковое окно вынес их на улицу. На объездной дороге он остановил фургон, погрузил бетономешалку в остановленный автомобиль. Бетономешалку он продал водителю фургона за 5 000 руб. 

08.08.2019 г. около 18 часов он через открытую входную дверь проник в домовладение №, расположенное по 

<

адрес> откуда тайно похитил жидкокристаллический телевизор «GoldStar», золотые и серебряные изделия, которые обнаружил в спальне в шкафу. Телевизор в этот же день он продал за 2 000 руб. в районе «Центрального рынка». Часть ювелирных изделий 09.08.2019 г. он продал в Ломбард №1, расположенный по 

<

адрес> Вторую часть ювелирных изделий, он продал 09.08.2019 г. около 15 часов в Ломбард №1, расположенный по 

<

адрес> 

21.08.2019 г. около 07 часов 40 минут, он через открытое окно проник в домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, откуда похитил денежные средства в сумме не менее 15 000 руб., золотые и серебряные изделия, бинокль, фотоаппарат, машинку для стрижки волос, сотовый телефон «ZTE», сотовый телефон «Samsung», дрель, электронную книгу, нетбук «АCER», беспроводную компьютерную мышь, беспроводной модем «МТС», степлер мебельный и электрический обогреватель для отопления дома. Часть похищенного имущества он спрятал в кустах около железнодорожных путей. Ювелирные изделия и нэтбук он продал в г.Краснодаре на «Кооперативном рынке».

25.09.2019 г. около 11 часов 00 минут он, разбив при помощи кирки окно проник в домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, откуда тайно похитил телевизор марки «LG 307RAU8B478», планшет марки «Huawei Media Pad T3 10 32 Gb», золотые изделия и денежные средства, а из сарая, расположенного во дворе вышеуказанного домовладения, куда проник через незапертую дверь похитил велосипед марки «Stels». Телевизор он прикрепил на велосипед, после чего открыв ворота выкатил велосипед на улицу. Отойдя несколько метров от домовладения он уронил планшет и он разбился. После чего он выбросил планшет. Телевизор и велосипед в этот же день он продал за 5 000 руб. Ювелирные изделия он продал в г.Краснодаре на рынке «Вишняки». 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяниях подтверждается доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании, в частности показаниями потерпевших, свидетеля и письменными доказательствами по делу. 

Потерпевший Г.К.В., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на предварительном следствии показал, что у него в собственности находится строящееся домовладение №, расположенное по 

<

адрес> Территория домовладения не огорожена. В домовладении установлены окна и входные двери, а также частично возведена крыша. 15.05.2019 г. он увидел, что одно из металлопластиковых окон было открыто и пропала самодельная бетономешалка объёмом 150 литров. Самодельную бетономешалку, он приобретал в 2018 г. за 8000 руб. По данному факту он вызвал сотрудников полиции. Материальный ущерб в размере 8 000 руб. является для него значительным.

Потерпевшая Ч.В.А., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на предварительном следствии показала, что 08.08.2019 г. около 18 часов она совместно с дочерью уехали из дома, входная дверь не была закрыта на замок. После возвращения домой 08.08.2019 г. около 21 часа они обнаружили, что из зала пропал плоский телевизор марки «GoldStar» с диагональю экрана 32 дюйма, в корпусе черного цвета. Из шкафа, расположенного в спальни пропали золотые украшения, а именно золотой крест с распятием весом примерно 0,5 грамм, золотой крест с распятием весом примерно 7 грамм, золотая цепочка плетением в виде звеньев, золотое кольцо со вставками двух камней «Фионит», золотое кольцо с узором в виде ромба, вставкой камня «Фионит», золотые женские серьги в виде полукольца, со вставками камней «Фионит», золотые женские серьги в виде листа, серебряное кольцо с узором в виде клинового листа, серебряный браслет, плетением в виде звеньев и узором в виде звездочек. Украшения хранились в сахарнице, в шкафу. По данному факту она вызвала сотрудников полиции. Причиненный материальный ущерб является для нее значительным. 

Свидетель С.Е.Р., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям потерпевшей Ч.В.А.

Потерпевшая Н.Ю.В., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на предварительном следствии показала, что 21.08.2019 г. утром она уехала на работу. Вернувшись домой в коридоре она обнаружила, что шкатулка, в которой хранились украшения была не на своем месте, из шкатулки пропали ювелирные изделия: серебряное кольцо со вставкой камня «Фионит» в виде цветка; серебряное кольцо, со вставкой камня «Фионит» в виде квадрата, серебряное кольцо с жемчугом и со вставками камней «Фионит»; серебряное кольцо с алмазной гранью, серебряное кольцо с жемчугом и вставками четырёх камней «Фионит», серебряное кольцо со вставкой крупного камня «Фионит» и россыпью по бакам камней «Фионит», серебряное кольцо со вставкой камня зеленого цвета в виде глаза, серебряное кольцо со вставкой камней «Фионит» по кругу, цвета «Шампань», серебряное кольцо в виде трехлистника; серебряная подвеска в виде пятилистника, с жемчугом по середине, со вставкой камней «Фионит»; серебряные женские серьги, в виде четырехлистника с чернением, серебряные женские серьги-подвески с необработанным хризолитом, серебряные женские серьги с позолотой, алмазной гранью и английским замком, серебряные женские серьги в виде многолистника со вставкой жемчуга, серебряные женские серьги со вставками камня «Фионит», серебряный браслет, плетением «Бисмарк», серебряная цепочка с якорным плетением, пять серебряных монет 999 пробы, Также пропали золотые ювелирные изделия: золотое кольцо, размером 18 миллиметров, со вставкой камня «Аметист», золотое кольцо в виде буквы «Ю» и вставкой камня зеленого цвета, золотое кольцо со вставками камней «Фионит», золотое кольцо со вставкой камня «Рубин» золотое обручальное кольцо со вставкой камня «Гранат», золотая подвеска, со вставками четырёх камней «Изумруд» и одним бриллиантом, золотые женские серьги с замком петля, золотой браслет, золотая коронка. Также из ящика пропали денежные средства в сумме 17 300 рублей. При осмотре остальных комнат, она обнаружила, что пропало следующее имущество: бинокль, фотоаппарат «Никон», машинка для стрижки волос «Филипс», сотовый телефон «ZTE», сотовый телефон «Samsung», дрель «Интерскол», электронная книга «Векслер», нетбук «АCER», беспроводная компьютерная мышь, беспроводной модем «МТС», мебельный степлер, электрический обогреватель для отопления дома. Сумма причиненного кражей ущерба является для нее значительной. 

Потерпевшая С.Н.В., чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание, на предварительном следствии показала, что 25.09.2019 г. она уехала из дома. 26.09.2019 г. около 15 час. она вернулась домой и обнаружила, что боковое металлопластиковое окно в домовладении было разбито и рядом, на полу, со стороны улицы лежала кирка и москитная сетка. Из дома пропал жидкокристаллический телевизор марки «LG 307RAU8B478», из копилки пропали денежные средства в сумме 2 500 руб. Из шкафа, находящегося в спальне, пропали золотые изделия: золотая цепочка плетением «Кардинал», золотой крест литой без распятия, с надписью на старославянском языке, золотой перстень со вставкой камня «Рубин», золотое кольцо с гравировкой, золотое кольцо со вставкой камня «Рубин» и золотое обручальное кольцо. Также из помещения спальной комнаты пропал планшет марки «Huawei Media Pad T3 10». Из сарая был похищен велосипед марки «Stels», красного цвета, на рулевой вилке которого была установлена металлическая корзина, на раме имелись следы коррозии. Причиненный ущерб является для нее значительным. 

Свидетель Ф.О.П., допрошенная в судебном заседании, показала, что она сожительствует с ФИО1 на протяжении 7 месяцев. ФИО1 работал на стройках по найму, обеспечивал семью. Также ранее она совместно с ним проживала у них имеется дочь 13.04.2010г.рождения. В свидетельство о рождении дочери ФИО1 записан не был. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- заявлением Г.К.В. от 15.05.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 03.05.2019 года до 06 часов 30 минут 15.05.2019 года, незаконно, через отверстие в крыше проникло в строящееся домовладение №, по 

<

адрес> откуда тайно похитило самодельную бетономешалку;

- протокол осмотра места происшествия от 15.05.2019 г., согласно которому, осмотрено строящееся домовладение № по 

<

адрес> из помещения которого была похищена самодельная бетономешалка, принадлежащая Г.К.В.; 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.10.2019 г., согласно которому ФИО1 указал на строящееся домовладение № по 

<

адрес> где ФИО1 хорошо ориентировался на местности при этом подробно рассказал о всех обстоятельствах тайного хищения самодельной бетономешалки, принадлежащей Г.К.В.;

- заявлением Ч.В.А. от 08.08.2019 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 08.08.2019г. в период времени с 18 часов до 21 часа, через открытую входную дверь проникло в домовладение №, расположенное по 

<

адрес> откуда тайно похитило телевизор марки «GoldStar», стоимостью 10 000 рублей, золотые и серебряные изделия;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019 г., согласно которому осмотрено домовладение №, по 

<

адрес>, из помещения которого было похищено имущество, принадлежащее Ч.В.А.;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.10.2019 г., согласно которому ФИО1 указал на домовладение № по 

<

адрес>, где ФИО1 хорошо ориентировался на местности при этом подробно рассказал о всех обстоятельствах тайного хищения имущества, принадлежащего Ч.В.А.;

- ответом ИП О.М.О. от 16.11.2019 г., согласно которому между ИП О.М.О. и ФИО1 № были заключены договоры купли продажи: 

1. 11077 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. цепочку 585* б/у.

2. 11078 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. кольцо 585* б/у.

3. 11079 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. крестик 585* б/у. 

4. 11080 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. крестик 585* б/у

5. 13121 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. кольцо 585* б/у. 

6. 13122 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. пару серег 585* б/у.

7. 13123 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. пару серег 585* б/у.

8. 13124 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. браслет наручный 925* б/у.

9. 13125 от 09.08.2019 года, по условиям которого ФИО1 реализовал ИП О.М.О. кольцо 925* б/у;

- заключением эксперта № от 15.11.2019 г., согласно которому, рыночная стоимость имущества (с учетом износа) по состоянию на 08.08.2019 года составляет: золотой крестик с распятием 585 пробы, массой 0,5 грамм, 1 405 рублей 63 коп.; золотой крестик с распятием 585 пробы, весом 7 грамм, 20 480 рублей 80 коп.; золотая цепочка 585 пробы, массой 2 грамма, длиной 20 сантиметров, плетением в виде звеньев, 3 285 рублей; золотое кольцо 585 пробы, со вставками двух камней «Фионит», размером 18 миллиметров, массой 2 грамма, 4 601 рубль 73 коп.; золотое кольцо 585 пробы, с узором в виде ромба, вставкой камня «Фианит», размером 16 миллиметров, массой 2 грамма, 4 601 рубль 73 коп.; золотые женские серьги 585 пробы, в виде полукольца, со вставками камней «Фионит», массой 3 грамма, 6 590 рублей 81 коп.; золотые женские серьги 585 пробы, в виде листа, массой 1,5 грамма, 3 713 рублей 39 коп.; серебряное кольцо 925 пробы, с узором в виде клинового листа, размером 17 миллиметров, массой 4 грамма, 792 рубля 74 коп.; серебряный браслет 925 пробы, длиной 15 сантиметров, массой 10 грамм, плетением в виде звеньев и узором в виде звездочек, 1 410 рублей 48 коп.; 

- заявлением Н.Ю.В. от 21.08.2019 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 07 часов 40 минут до 17 часов 10 минут 21.08.2019 г. через открытое окно проникло в домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, откуда тайно похитило ювелирные изделия из золота и серебра, денежные средства, а также различное имущество;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2019 г., согласно которому осмотрено домовладение № по 

<

адрес> из помещения которого было похищено имущество, принадлежащее Н.Ю.В., где были обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров рук; 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.10.2019 г., согласно которому ФИО1 указал на домовладение № по 

<

адрес>, где ФИО1 хорошо ориентировался на местности при этом подробно рассказал о всех обстоятельствах тайного хищения имущества принадлежащего Н.Ю.В.;

- заключением эксперта № от 15.11.2019 г., согласно которому следы папиллярных узоров, изъятые 21.08.2019 г., в ходе осмотра места происшествия – территории двора и домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, с поверхности металлического забора, в месте проникновения на территорию двора, для идентификации личности пригодны и оставлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- заключением эксперта № от 15.11.2019 г., согласно которому рыночная стоимость имущества (с учетом износа) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: серебряного кольца 925 пробы, массой 1,2 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой камня «Фианит» в виде цветка -25 рублей 14 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 1,8 грамм, размером 17,5 миллиметров, со вставкой камня «Фианит» в виде квадрата - 444 рубля 48 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 2,82 грамма, размером 17 миллиметров, с жемчугом и со вставками камней «Фианит» - 1 177 рублей 41 коп.; серебряного кольца 925 пробы, с алмазной гранью, массой 1,5 грамма, размером 18 миллиметров - 641 рубль 93 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 3,2 грамма, размером 18 миллиметров, с жемчугом и вставками четырёх камней «Фианит» - 1 518 рублей 48 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 3 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой крупного камня «Фианит» и россыпью по бокам камней «Фианит» -1 423 рубля 57 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 1,2 грамма, размером 17 миллиметров, со вставкой камня зеленого цвета в виде глаза - 25 рублей 14 коп.; серебряного кольца 925 пробы, массой 1,25 грамм, размером 16 миллиметров, со вставкой камней «Фианит» по кругу, цвета «Шампань» - 580 рублей 46 коп.; серебряного кольца 925 пробы, в виде трехлистника, массой 1,5 грамма, размером 17 миллиметров - 31 рубль 43 коп.; серебряной подвески в виде пятилистника, с жемчугом по середине 925 пробы, массой 1,5 грамма, со вставкой камней «Фианит» - 618 рублей 24 коп.; серебряных женских сережек 925 пробы, в виде четырехлистника с чернением, массой 1,8 грамма - 37 рублей 71 коп.; серебряной женской подвески с необработанным хризолитом 925 пробы, массой 2 грамма, - 1 229 рублей 98 коп.; серебряных женских сережек 925 пробы с позолотой, алмазной гранью и английским замком, массой 2,74 грамма, - 876 рублей 81 коп.; серебряных женских сережек 925 пробы в виде многолистника со вставкой жемчуга, массой 2 грамма - 760 рублей 14 коп.; серебряных женских сережек 925 пробы со вставками камня «Фианит», массой 1,8 грамма- 865 рублей 25 коп.; серебряного браслета 925 пробы, длиной 19 сантиметров, массой 2 грамма, плетением «Бисмарк» - 308 рублей 91 коп.; серебряной цепочки 925 пробы, массой 0,8 грамм, длинной 20 сантиметров, с якорным плетением - 16 рублей 76 коп.; пяти серебряных монет 999 пробы, без опознавательных знаков, массой 1 грамм каждая, - 24 рубля 47 коп. за одну монету, общей стоимостью 122 рубля 35 коп.; золотого кольца 583 пробы, массой 2,5 грамма, размером 18 миллиметров, со вставкой камня «Аметист» - 2 978 рублей 13 коп.; золотого кольца 583 пробы в виде буквы «Ю» и вставкой камня зеленого цвета, массой 2,5 грамма, размером 17,5 миллиметров - 4 834 рубля 52 коп.; золотого кольца 583 пробы со вставками камней «Фианит», массой 1,5 грамма, размером 17 миллиметров - 3 765 рублей 05 коп.; золотого кольца 583 пробы со вставкой камня «Рубин», массой 3 грамма, размером 18,5 миллиметров - 3 573 рубля 75 коп.; золотого обручального кольца 583 пробы со вставкой камня «Гранат», массой 2 грамма, размером 19 миллиметров - 9 348 рублей 77 коп.; золотых женских сережек 583 пробы с замком петля, массой 2 грамма - 2 382 рубля 50 коп.; золотого браслета 583 пробы, массой 10 грамма, длиной 18 сантиметров -11 912 рублей 50 коп.; золотой коронки 585 пробы, массой 1 грамм - 1 642 рубля 50 коп.; 

- заявлением С.Н.В. от 26.09.2019 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 08 часов 00 минут 25.09.2019 г. по 15 часов 00 минут 26.09.2019 г., путем разбития окна проникло в домовладение № по 

<

адрес> откуда тайно похитило телевизор марки «LG 307RAU8B478», планшет марки «Huawei Media Pad T3 10», золотые изделия и денежные средства в сумме 2 500 рублей, а из сарая, расположенного во дворе вышеуказанного домовладения, путем свободного доступа тайно похитило велосипед марки «Stels»;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2019 г., согласно которому осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес> и сарай, расположенный во дворе указанного дома, из помещений которых было похищено имущество, принадлежащее С.Н.В. В ходе осмотра была обнаружена и изъята кирка, при помощи которой было разбито окно; 

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2019 г., согласно которому осмотрена и постановлением от 27.09.2019 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства кирка; 

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.10.2019 г., согласно которому ФИО1 указал на домовладение №, по 

<

адрес>, где ФИО1 хорошо ориентировался на местности при этом подробно рассказал о всех обстоятельствах тайного хищения имущества принадлежащего С.Н.В.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2019 г., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят планшет «Huawei Media Pad T3 10»;

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2019 г., согласно которому осмотрен и постановлением от 17.11.2019 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства планшет «Huawei Media Pad T3 10»;

- заключением эксперта № от 15.11.2019 г., согласно которому рыночная стоимость имущества (с учетом износа) по состоянию на 25.09.2019г. составляет: планшет «Huawei MediaPad T3 10 32Gb», приобретенный в 2018 году - 9 592 рубля; золотая цепочка 585 пробы, массой 13 грамм, длинной 55 сантиметров, плетением «Кардинал», приобретенная в 2007 году - 33 213 рублей 08 коп.; золотой крест 585 пробы, массой 4 грамма, литого без распятия, с надписью на старославянском языке, приобретенный в 1989 году - 6 570 рублей; золотое кольцо 585 пробы, массой 10 грамм, размером 19 миллиметров, с гравировкой, приобретенное в 1974 году - 16 425 рублей; золотое обручальное кольцо 585 пробы, массой 7 грамм, размером 19 миллиметров, приобретенное в 1975 году - 11 497 рублей 50 коп.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, которые подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. (эпизод кражи у Г.К.В.), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод кражи у Ч.В.А.); по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод кражи у Н.Ю.В.); по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (эпизод кражи у С.Н.В.).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенный к категории преступлений средней тяжести и тяжких, направленных против собственности; данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому является наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по эпизоду п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений; по эпизодам п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у Ч.В.А.); по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у Н.Ю.В.); по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у С.Н.В.) в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасный рецидив преступлений, поскольку судимость по приговору Геленджикского городского суда Краснодарского края от 01.06.2011 г. по ч.3 ст.162 УК РФ не погашена.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, и принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, общественную опасность, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ и ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С.Н.В. подала исковое заявление к ФИО1, в котором просит взыскать с подсудимого материальный ущерб в сумме 157 500 руб., который причинен ей путем хищения имущества, а также компенсацию морального вреда в сумме 50 000 руб. Гражданский истец С.Н.В. в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, на исковых требования настаивает в полном объеме. 

Подсудимый – гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании признал исковые требования в части возмещения материального ущерба в сумме 157 500 руб., последствия признания иска, предусмотренные ч.3 ст.173 ГПК РФ и влекущие принятие решения об удовлетворении иска ему разъяснены и понятны. Считает, что оснований для взыскания компенсации морального вреда не имеется. 

Суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу С.Н.В. в счет возмещения материального ущерба 157 500 рублей.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, отнесено законодателем к преступлениям в сфере экономики (раздел 8 УК РФ).

На основании изложенного, учитывая, что преступление совершено подсудимым ФИО1 в сфере экономики, незаконное завладение имущества не сопряжено с посягательством на нематериальные блага: жизнь и здоровье, суд приходит к выводу, что моральный вред, причиненный данным преступлением, компенсации не подлежит.

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п.«б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у Г.К.В.) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у Ч.В.А.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у Н.Ю.В.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи у С.Н.В.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под стражей, то есть со 02.10.2019 г. и по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск С.Н.В. к ФИО1 о возмещении материального ущерба и компенсации морального вреда – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Н.В. в счет возмещения материального ущерба 157 500 (сто пятьдесят семь тысяч пятьсот) рублей.

В остальной части в удовлетворении гражданского иска С.Н.В. – отказать. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: